
ROMÂNIA 
JUDEŢUL IAŞI 
COMUNA SCÎNTEIA 
CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E 
 

-Privind organizarea pazei obiectivelor, bunurilor, valorilor si 
protecţia persoanelor situate pe teritoriul comunei Scînteia, judetul Iasi. 

 
Consiliul local al comunei Scînteia,  judeţul Iaşi, întrunit în şedinţa ordinară de astăzi 

28.02.2006; 
Având în vedere expunerea de motive prezentată şi susţinută de primarul comunei domnul 

Fănică Săcăleanu, iniţiatorul proiectului de hotărâre înregistrat la nr. 17/16.01.2006; 
Având în vedere referatuI nr. 21/16.01.2006, întocmit de viceprimarul comunei Scînteia; 
 Având în vedere referatul favorabil al comisiei pentru Agricultură, Activităţi Economico-

Financiare, Amenajarea Teritoriului şi Urbanism, Protecţia Mediului şi Turism, înregistrat la nr. 
25/01.02.2006; 

Având în vedere dispoziţiile art. 18 si 19 din Legea nr. 333/8.07.2003, privind paza 
obiectivelor, bunurilor, valorilor si protecţia persoanelor cu intrare în vigoare la data de 
22.10.2003; 

 Având in vedere  dispoziţiile O.G. nr. 21/2001, privind regimul juridic al contravenţilor; 
 Având în vedere dispoziţiile art. 39  alin. (3) din Legea administraţiei publice locale nr. 

215/2001 cu modificările si completările ulterioare; 
În temeiul art. 46 din Legea nr. 215/2001, adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 
Art.l.-Se aprobă organizarea pazei obiectivelor, bunurilor, valorilor şi protecţia persoanelor 

situate pe teritoriul comunei Scînteia,  judeţul Iaşi, care se va efectua cu caporal de schimb prin 
rotaţie, prin patrularea pe timp de noapte, de către bărbaţii cu vârsta cuprinsă intre 18 ani si maxim 
60 de ani, apţi din punct de vedere medical atât fizic cât şi psihic şi fără antecedente pentru 
infracţiuni săvârşite cu intenţie. 

Art.2.-Serviciul de pază se va executa conform Planului de pază. 
Art.3.-(1)Pe raza comunei Scînteia vor functiona un număr de 9 posturi de pază după 

cum urmează: 
-Postul nr.1.-post mobil executat prin patrulare pe timp de noapte în satul Scînteia, în 

limitele: primărie, poliţie, bibliotecă, şcoala Scînteia, grădiniţa, dispensarul uman, dispensarul 
veterinar, până la blocul de locuinţe din centrul comunei şi şoseaua până lafostaS.M.A.Scînteia şi 
zona spre Scînteia Nouă; 

-Postul nr.2.-post mobil executat prin patrulare pe timp de noapte în satul Scînteia, în 
limitele:blocul de locuinţe din centrul comunei, poştă, cămin cultural, cooperativa de credit, 
piaţa Scînteia, până în zona gării C.F.R. şi zona “Cîrpa”; 

-Postul nr.3.-post mobil executat prin patrulare pe timp de noapte în satul Boroseşti, 
în limitele:podul cel mare din centrul satului, uliţa spre islaz, şcoală, căminul cultural, 
grădiniţă şi biserică; 

-Postul nr.4.-post mobil executat prin patrulare pe timp de noapte în satul Boroseşti, 
în limitele: uliţa de la intrarea în satul Boroseşti, uliţa de la Moisa Constantin până la Duduţă 
Constantin şi uliţele laterale ale acesteia; 
  -Postul nr.5.-post mobil executat prin patrulare pe timp de noapte în satul Tufeştii de 
Sus, în limitele:asigură paza pe întregul teritoriu al satului, cu precădere a şcolii generale care 
este izolată de restul satului şi biserica; 

-Postul nr.6.-post mobil executat prin patrulare pe timp de noapte în satul Bodeşti, în 
limitele: asigură paza pe întregul teritoriu al satului, cu precădere a şcolii generale şi bisericii; 



-Postul nr.7.-post mobil executat prin patrulare pe timp de noapte în satul Rediu, în 
limitele: asigură paza pe întregul teritoriu al satului, cu precădere a şcolii generale şi bisericii; 

-Postul nr.8.-post mobil executat prin patrulare pe timp de noapte în satul Ciocîrleşti, în 
limitele: asigură paza pe întregul teritoriu al satului, cu precădere a şcolii generale şi 
bisericilor ortodoxă şi baptistă; 

-Postul nr.9.-post mobil executat prin patrulare pe timp de noapte în satul Lunca Rateş, 
în limitele: asigură paza pe întregul teritoriu al satului, cu precădere a şcolii generale şi 
bisericii; 

(2) Titularii posturilor de pază vor comunica între ei şi se vor susţine reciproc, după 
caz; 
(3) Coordonarea, evidenţa şi continuitatea serviciului de pază va fi asigurată de către 

viceprimarul comunei Scînteia, prin întocmirea de înştiinţări vizând persoanele de pază şi 
ţinerea evidenţei acestei activităţi într-un registru special. 

Art.4.-La intrarea în serviciul de pază, bărbaţii planificaţi pentru tura respectivă vor fi 
instruiţi şi verificaţi de către lucrătorii Postului de Poliţie Scînteia cu privire la consemnul 
postului şi modul de executare a serviciului de pază. 

Art.5.-Bărbaţii inapţi din punct de vedere medical sau judiciar pentru serviciul de pază, 
vor prezenta certificate medicale sau caziere judiciare din care să rezulte acest fapt, pentru a fi 
exoneraţi de executarea pazei. 

Art.6.-În mod excepţional şi pentru motive temeinice, se poate acorda avizul de 
neexecutare a serviciului de pază de către primarul comunei, bărbaţilor care optează la cerere 
pentru achitarea contravalorii serviciului de pază în sumă de 15 lei taxă specială instituită de 
consiliul local Scînteia, pentru o singură tură de noapte. 

Art.7.-Din sumele astfel încasate precum şi din fonduri ale bugetului local, vor fi 
asigurate dotările cu materialele necesare de autoapărare ale paznicilor (costume, însemne 
distinctive, fluier, baston, lanternă, şpraiuri lacrimogene, ş.a.). 

Art.8.-Se interzice circulaţia mijloacelor “hipo” şi accesul în câmp a acestora, în 
perioada 01aprilie.-31 august după orele 22.oo şi în perioada 01 septembrie 31 martie după 
orele 20.oo. 

Art.9.-Refuzul executării serviciului de pază constituie contravenţie şi se sancţionează 
cu amendă cuprinsă între 50-100 lei, pentru o singură tură de noapte. 

Art.10.-Constatarea şi aplicarea sancţiunilor cu privire la executarea serviciului de pază 
se va face de către primar sau împuterniciţii acestuia, sau de lucrătorii Postului de Poliţie 
Scînteia. 

Art.11.-Sancţiunilor prevăzute în prezenta hotărâre le sunt aplicabile dispoziţiile O.G. 
nr.2/2001, privind regimul juridic al contravenţiilor. 

Art.12.-Pe data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, se revocă celelalte hotărâri 
anterioare ale consiliului local Scînteia în această materie. 

Art.13.-Secretarul comunei va comunica în termen legal copii ale prezentei hotărâri 
Prefectului judeţului Iaşi pentru controlul legalităţii,  Postului de Poliţie Scînteia, 
compartimentului financiar contabilitate al primăriei Scînteia, o va aduce la cunoştinţa 
primarului şi o va afişa în locuri publice pentru a fi cunoscută de toţi cetăţenii comunei 
Scînteia, judeţul Iaşi. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                         Contrasemnează, 
Consilier, Ioan ONUŢĂ                    SECRETAR, 
                              Florin ILĂŞOAIA 

Nr.6 
Din 28.02.2006 


	ROMÂNIA 
	H O T Ă R Â R E 

